

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2023-29595	EUN	12. september 2023

URU alm. del – svar på spørgsmål 141 fra Morten Messerschmidt stillet den 24. august 2023 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren kommentere artiklen ”Chechen leader threatens to ‘deal with’ Quran-burning countries” på rt.com, den 18. august 2023, herunder sætningerne: »‘I’m 100% certain of victory. When we finish with Ukraine, we will go to those countries that have desecrated the Quran,’ Kadyrov noted, adding that there were many Muslims in Russia who would not ignore the incidents«, samt »However, faced with pushback and heightened security risks, both Copenhagen and Stockholm have signaled a readiness to address the issue«? Vil ministeren på baggrund heraf redegøre for, om ministeren vil inddrage Ramzan Kadyrov og Vladimir Putin i udformningen af det kommende lovforslag fra regeringen, der skal indskrænke ytringsfriheden i Danmark efter krav fra bl.a. Saudi-Arabien, Iran, Tyrkiet og Rusland?

Svar

Den seneste tids koranafbrændinger har betydet, at Danmark i store dele af verden i stigende grad er blevet set som et land, der faciliterer forhånelser og nedgørelse af andre lande og religioner. Det kan have store konsekvenser, der grundlæggende skader Danmark og vores ligesindedes interesser i verden. Som Politiets Efterretningstjeneste (PET) har oplyst, har den seneste tids koranafbrændinger derudover haft betydning for det aktuelle trusselsbillede, og terrortruslen mod Danmark er skærpet inden for det i forvejen høje niveau.

Vi lever i en tid, der kalder på, at vi sammen med vores allierede og globale partnere står sammen over for Ruslands ulovlige invasion af Ukraine. Vi har allerede set eksempler på, at Rusland forsøger at instrumentalisere koranafbrændingerne til at så splid mellem os og andre lande og aflede opmærksomhed fra krigen i Ukraine. Svenske myndigheder har offentligt anklaget Rusland for at stå bag en desinformationskampagne med det formål at så splid mellem Sverige og muslimske lande. Rusland må ikke lykkes med at dele og svække os.

Regeringen har således fremsat et lovforslag, som kriminaliserer utilbørlig behandling af genstande med væsentlig religiøs betydning for et trossamfund. Lovforslaget er sendt i offentlig høring i fire uger. Høringen er ikke sendt til udenlandske aktører, men alle har mulighed for at afgive bemærkninger.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen